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CONSILIUL LOCAL

PROIECT
HOTARARE

privind indexarea impozitelor qi taxelor locale, pentru
anul2023 cu rata infla{a{iei de 5rl oh

Consiliul Local al Comunei Tiureni,Jude{ul Mureq

Av0nd in vedere Referatul de aprobare al primarului Comunei Tlureni inregistrat sub nr.
1207128,04,2022 qi Raportul de specialitate intocmit de Compartimentul de resort din aparatul
de specialitate al Primarului inregistrat sub nr._1208128.04.2022

LuAnd in considerare Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local T[ureni
in conformitate cu prevederile:

' art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptati la Strasbourg pe data de
15 octombrie 1985 qi ratificatl prin Legea nr.l99ll997;

r art.56, art.l2O alin.(l), art,l2l alin.(l) $i (2) qi art.139 alin.(2) din Constitu{ia
Rominiei, republicatl ;

' art.l alin,(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicat5, cu modificlrile
qi completirile ulterioare;

I art.S alin.(l) lit. a) qi alin.(2), art.l.6 alin.(2), art.20 alin.(l) lit b) art.27, art,30 qi art.76
alin.(2) qi (3) din Legea nr,27312006 privind finan{ele publice locale, cu modificirile Ei
completlrile ulterioarel

' art,l, art.2 alin,(l) lit. h), precum qi prevederile Titlului IX ,,Impozite qi taxe locale"
din Legea nr,22712015 privind Codul fiscal, cu modificlrile qi completlrile ulterioare;

' H.G.R. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a l;.eeii. nr,
22712015 privind Codul fiscal

fin0nd seama de nivelul infla{iei pentru anul202l - comunicatl pe site-urile oficiale ale
Institutului Na(ional de Statistici Ministerul Finanfelor Publice qi Ministerul Dezvoltlrii,
Lucrlrilor Publice qi gi Administra{iei - este de 5\o.

\
Cu respectarea dispozi(iile art.7 din Legea nr.52lh03 privind transparen(a decizionall in

administra{ia publicl, republicatl

inbazadispozi{iilor art.87 atin.(3) $i (4), art.l}9 alin.(l), atin.(2) lit. b) qi alin. (4) lit.c), art.
136 alin.(l), arLl39 alin.(l) qi (3) lit.c) din Ordonanfa de Urgenfl a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificirile qi completlrile ulterioare

in temeiul art,l96 alin.(l) tit.a), art.l97 alin.(4) pi art. 198 din Ordonan{a de Urgen(5 a

Guvernuluinr,STlZll9 privind Codul administrativ, cu modificlrile gi completlrile ulterioare,
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Art.l .Se aprobi indexarea cu rata infla{iei de 5,1 o/o impozitele Ei taxele locale, precum qi

taxele speciale pentru anul2023 in conformitate cu prevederile art.491 din Legea nr.22712015
privind Codul Fiscal, cu modificlrile qi completlrile ulterioare conform Anexei ataqate , care
face parte integrantl din prezenta hotirire.

Art,2, Se aprob[ indexarea cu rata inflafiei de 5ol % a limitelor minime qi maxime ale
amenzilor aplicate de organul fiscal local, in cazul persoanelor fizice qi juridice, pentru anul
2023.

Art.3. Se aprobl plafonul de 100 lei de la care se constituie lista debitorilor persoane fizice
care inregistreazl obliga{ii fiscale restante la bugetul local al comunei Tiureni.

Art.4. Se aprobl plafonul de 100 lei de la care se constituie lista debitorilor persoane
juridice care inregistreazil obligafii fiscale restante la bugetul local al comunei TIureni.

Art.S. Taxa pe clldiri gi taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitifii contractului
prin care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin(i, gi se pllteqte
lunar, pffnI la data de 25 ale lunii urmltoare fieclrei luni din perioada de valabilitate a

contractului.
Art.6.Creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anuluio mai mici

de 10 lei, inclusiv, se anuleaz5. Plafonul se aplicl totalului creanfelor fiscale datorate qi

neachitate de debitori.
Art,l, incepind cu data intrlrii in vigoare a prezentei, HotIr6rea Consiliului Local nr.

33i31.08.2021 iqi inceteazi valabilitatea.
Art.8. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotlrffri se incredin[eazil Primarul prin

compartimentul buget-contabilitate, impozite qi taxe locale qi achizi(ii publice.
Art.9. C0te un exemplar din prezenta hotlrire se comunici de cltre Secretarul General

al comunei Tiureni :

-Institufiei Prefectului- jude{ul Mure;
-Primarului comunei Tiureni
-Compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului comunei Tlureni
-spre afiqare

Avizat pentru legalitate Secretar General
Oltean Maria
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